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Po raz dwunasty…

„Wydaje się – pisał, zamykając księgę ze Zjazdu Polonistów z 1995 roku Ja-
nusz Sławiński – że Komitet Nauk o Literaturze Polskiej PAN powinien […] 
zatroszczyć się, aby zjazdy polonistów mogły w przyszłości odbywać się już 
systematycznie, powiedzmy – co pięć lat, dając sposobność okresowym roz-
poznaniom stanu ducha dyscypliny i stwarzając impulsy dla jej ewolucji”. Po raz  dwunasty…

Był – powtórzmy – rok 1995 i od poprzedniego zjazdu (1958) upłynęło aż 
37 lat! Kolejny zjazd odbył się dopiero po 9 latach – w roku 2004, a na obec-
ny trzeba było czekać już tylko lat 7. Czyli dopiero następny (2016?) mógłby 
spełnić postulat Sławińskiego…

Idei powszechnego zebrania polonistów – przede wszystkim – uniwer-
syteckich dał początek krakowski Zjazd im. Jana Kochanowskiego w roku 
1884. Jak to trafnie i do dziś (w epoce e-maili i skype’a) aktualnie sformuło-
wał w programie Zjazdu Michał Bobrzyński: „Celem zjazdu powinien być 
taki przedmiot, który na drodze piśmiennego porozumienia się i dyskusyi 
osiągnąć się nie da, który osobistego zbliżenia się i zetknięcia pracowników 
wymaga. Jest ono zaś niezbędnem i koniecznem mianowicie tam, gdzie idzie 
o ulepszenie metody naukowych badań, o uchylenie pewnych rozpowszech-
nionych uprzedzeń i braków, o zaostrzenie krytyki i wymagań przywiąza-
nych do pracy naukowej i literackiej”¹.

Tradycja zatem, w którą się wpisujemy, ma 127 lat! Ile było w ciągu tego 
127  -lecia zjazdów polonistów? Rachunek nie jest prosty: licząc wszystkie 
zjazdy pretendujące do tego zaszczytnego miana, będziemy mieli w tym roku 
zjazd dwunasty. Inaczej jednak liczył Rektor UJ-otu Franciszek Ziejka w Prze-
mówieniu w czasie uroczystości otwarcia obrad Zjazdu Polonistów przedostat-
niego, z roku 2004: „Witam zatem bardzo serdecznie wszystkich Państwa 

1 „Archiwum do Dziejów Literatury i Oświaty Polsce”. T. 5: Pamiętnik Zjazdu 
Historyczno  -Literackiego imienia Jana Kochanowskiego. Kraków 1886, s. 2.
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na dziewiątym zjeździe polonistów”². Byłby więc Zjazd Polonistów w Kato-
wicach dopiero dziesiąty.

Oto spis:

1. 28–30 maja 1884 Kraków Zjazd imienia Kochanowskiego (I)
2. 1–4 lipca 1906 Kraków Zjazd imienia Reja
3. 29–30 października 1909 Lwów Zjazd imienia Słowackiego
4. 25–26 września 1912 Kraków Zjazd imienia Skargi
5. 28–29 września 1929 Zamość Zjazd imienia Szymonowica
6. 8–10 czerwca 1930 Kraków Zjazd imienia Kochanowskiego (II)
7. 8–10 czerwca 1935 Lwów Zjazd imienia Krasickiego
8. 8–12 maja 1950 Warszawa Zjazd Polonistów
9. 10–13 grudnia 1958 Warszawa Zjazd Naukowy Polonistów

10. 22–25 maja 1995 Warszawa Zjazd Naukowy Polonistów. Wiedza 
o literaturze i edukacja

11. 22–25 września 2004 Kraków Zjazd Polonistów. Polonistyka w prze-
budowie

12. 25–27 października 2011 Katowice Zjazd Polonistów. Przyszłość poloni-
styki. Koncepcje – rewizje – przemiany 

Pierwszych 8 zjazdów (a właściwie – z zamojskim – 9) ma swoją monogra-
fi ę książkową³. Zjazdy są doskonale udokumentowane: czytając zjazdowe 
księgi, śledzimy losy naszej dyscypliny. Materiały z dwóch ostatnich znajdują 
się wciąż w żywym obiegu, w kraju i za granicą. 

Z  geopolitycznej perspektywy zjazdy w  okresie rozbiorowym odbywa-
ły się (bo i mogły się odbywać) na terenie Galicji – na przemian w Krako-
wie i we Lwowie – i ta tradycja przetrwała w  20  -leciu (wyjątek to Zamość), 
a  dopiero w  drugiej połowie XX wieku ich miejscem stała się Warszawa 
(zjazd stalinowski w roku 1950, odwilżowy – w 1958 i niepodległościowy – 
w  1995), żeby oddać tę inicjatywę w  XXI wieku znów Krakowowi, a  teraz 
Katowicom. W tej polityce przestrzeni zawiera się kawał historii dyscypliny, 
która się integruje, instytucjonalizuje, potem centralizuje, a w końcu podle-
ga decentralizacji i rozproszeniu. Świadectwo tej dynamiki dyscypliny polo-
nistycznej słyszymy też w słowach organizatorów dwóch ostatnich zjazdów. 

„Rzecz w tym – mówił na wstępie zjazdu w 1995 roku Sławiński – by naszym 

2 Polonistyka w przebudowie. Literaturoznawstwo – wiedza o języku – wiedza o kul-
turze – edukacja. Zjazd Polonistów, Kraków, 22–25 września 2004. T. 1. Red. M. Czer-
mińska, S. Gajda, K. Kłosiński, A. Legeżyńska, A.Z. Makowiecki, R. Nycz. 
Kraków 2005, s. XXI.

3 A. Biernacki: Historia ośmiu Zjazdów polonistycznych. Od Michała Bobrzyń-
skiego do Stefana Żółkiewskiego. Warszawa 1997.
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dyskusjom i próbom uzgodnień poglądów towarzyszyło stałe poczucie cało-
ści, jaką tworzy polonistyka”⁴. 

„Polonistyka – mówiła w słowie wstępnym przedostatniego Zjazdu Małgo-
rzata Czermińska – z racji swej społecznej roli najsilniej odczuwa wstrząsy, 
które się dokonują w reformie edukacji, i większą ponosi w tej dziedzinie 
odpowiedzialność niż inne dziedziny humanistyki. Zarazem musi znaleźć 
swoje miejsce wobec atrakcyjności nowych mediów, wobec presji kultury 
popularnej, wobec głębokich przemian w przeżywaniu polskości przez młode 
pokolenia. Musi strzec depozytu tradycji narodowej kultury, ale tak, by nie 
zmieniać jej w składowisko staroci, do których nikt nie zajrzy z własnej woli”⁵.

Najbardziej huczny (dający zarazem owo „stałe poczucie całości”) był zjazd 
z 1930 roku, który zamykał niejako państwowe obchody 10  -lecia niepodległoś-
ci. Nigdy wcześniej i nigdy później polonistyka nie wydawała się tak ważna. 
Udział w zjeździe zapowiedziało 1 005 osób! Na odwrót, najbardziej wstydliwy 
był zjazd stalinowski, na którym, jak pisze Biernacki, „młodzi samozwańcy 
przebudowy humanistyki w duchu – jak by rzekł Irzykowski – piły marxi-
stycznej tudzież ich adherenci, którym przyjemność umysłowej żonglerki 
ułatwiała szybkie przystosowanie się do nowego prądu – uknuli coś w rodza-
ju polonistycznego zamachu stanu”⁶. (Nota bene sam Irzykowski uczestni-
czył, obok Ingardena i Kridla, w lwowskim Zjeździe Krasickiego z 1935 roku 
jako ofi cjalny delegat Polskiej Akademii Literatury). Już kiedyś miały miej-
sce podobne skrajności na Zjeździe Skargowskim (1912), kiedy „obradowano 
raczej o potrzebie częstszego organizowania takich »wieców katolickich« dla 
obrony wartości religii w świecie szerzącej się niemoralności i pornografi i”⁷.

Wtedy, na przedostatnim zjeździe, we wrześniu 2004 roku, byliśmy już 
w Unii Europejskiej, ale dopiero potem stanęło przed nami zadanie umię-
dzynarodowienia i studiów, i projektów badawczych. Wojowaliśmy o to, żeby 
polonistyczne publikacje w języku polskim miały w Polsce punktację nie gor-
szą niż w angielskim (a były i takie projekty, w których ta relacja miała wyno-
sić 1 : 5 – na korzyść angielskiego oczywiście). Ministerstwo Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego uznało nasze racje. To na zjeździe krakowskim wystąpiono 
z postulatem uruchomienia osobnego funduszu, który powstał w ramach 
Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki utworzonego przez Minister-
stwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

4 J. Sławiński: Słowo na wstępie. W: Wiedza o literaturze i edukacja. Księga re-
feratów Zjazdu Polonistów. Red. T. Michałowska, Z. Goliński, Z. Jarosiński. 
Warszawa 1996, s. 21.

5 M. Czermińska: Słowo wstępne. W: Polonistyka w przebudowie… T. 1, s. XVII–
XVIII.

6 A. Biernacki: Historia…, s. 98.
7 Ibidem, s. 54.
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Kiedy czytamy dzisiaj stenogramy dyskusji pierwszego zjazdu, najwięcej 
emocji i najwięcej prawdy niesie zapis żywego dialogu (słyszymy jak zebrani 
nagradzają zabierającego głos Oskara Kolberga: „przyjęty hucznemi okla-
skami”). Miał wtedy rację Michał Bobrzyński: zjazd musi mieć cel, „który 
osobistego zbliżenia się i zetknięcia pracowników wymaga”. Pamiętając o tej 
tradycji, nadaliśmy Zjazdowi kształt dyskusji panelowej, w której pytaliśmy 
o przyszłość polonistyki.

Na koniec kilka słów o układzie niniejszej księgi. Panelowy tryb dysku-
sji na Zjeździe w naturalny sposób dyktował plan publikacji pozjazdowej, 
pozwalając na zapis, a tym samym odzyskanie zdarzenia, w którym uczest-
niczyliśmy. Jednakże lektura nadesłanych wystąpień zrewidowała pierwotny 
plan ułożenia tekstów w tomie, wymuszając inną redakcję, poprowadzoną 
trzema wyrazistymi pociągnięciami kompozycyjnymi, które podpowiedział 
podtytuł Zjazdu: Koncepcje – rewizje – przemiany. 

W części pierwszej więc, zatytułowanej Koncepcje, grupujemy teksty, które 
przedstawiają jakąś nową, wyrazistą (bądź co do poruszanego problemu, 
bądź co do jego ujęcia) propozycję, np. metodologiczną. W części drugiej, 
zatytułowanej Rewizje, czytelnik znajdzie teksty różnorako, z rozmaitych 
perspektyw, często w najczarniejszych barwach, opisujące dzisiejszy stan 
polonistyki uniwersyteckiej. Część trzecia, zatytułowana Przemiany, grupuje 
teksty skoncentrowane na opisie jakiegoś rodzaju dynamiki, procesualności, 
projektowanej lub aktualnie zachodzącej w polu dyscypliny. 

Wewnątrz owych trzech części przyjęliśmy najbardziej sztuczny z moż-
liwych sposobów ułożenia tekstów – alfabetyczny. Ulegliśmy tym samym 
pokusie, o jakiej mówi Roland Barthes: „Pokusa alfabetu: przyjęcie szeregu 
liter jako metody powiązania fragmentów to zawierzenie temu, co decy-
duje o wielkości języka […]: nieumotywowanemu porządkowi (wolnemu 
od naśladownictwa), który nie jest arbitralny (ponieważ wszyscy go znają, 
uznają i nań przystają). Alfabet jest euforyczny: koniec z troską o »plan«”⁸.

Nie ma w tym bowiem żadnej zasługi, że czyjeś nazwisko zaczyna się na A, 
czyjeś na Z. Już sam ten fakt przemawia za alfabetycznym porządkiem. Poza 
tym, pozjazdowe teksty nie układają się w trzy spójne narracje, np. opowie-
ści o schyłku, jutrzence i podróży. Przeciwnie. Teksty, które przedstawia-
my czytelnikom w niniejszym tomie, najbardziej przypominają fragmenty 
szczegółowej mapy pewnego terytorium, za które odpowiadamy, przejmując 
je w spadku po naszych poprzednikach, zatroskani o to, by nieźle admini-
strowane dostało się w spadku naszym następcom.

8 R. Barthes: Roland Barthes. Przeł. T. Swoboda. Gdańsk 2011, s. 159  –160.
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